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1. Úvod

Cieľom mojej bakalárskej práce je komplexné spracovanie ošetrovateľskej

starostlivosti o pacientku s diagnózou akútna pankreatitída.

V klinickej časti sa venujem anatómii a fyziológii pankreasu. Následne

som sa zaoberala samotným ochorením akútnej pankreatitídy, ktoré pozostáva z

rozdelenia ochorenia, etiológie, klinického obrazu, diagnostiky, možností

konzervatívnej a chirurgickej liečby, komplikáciám a prognózy ochorenia.

V ďalšej časti uvádzam základné údaje o pacientovi, jeho anamnézu,

diagnostické vyšetrenia a priebeh hospitalizácie.

Ošetrovateľská časť je spracovaná podľa modelu ošetrovateľskej

starostlivosti Majory Gordonovej. Postupovala som formou ošetrovateľského

procesu. Ošetrovateľskú anamnézu som vypracovala 3. deň hospitalizácie

pacientky. V ten istý deň som si stanovila aktuálne a potencionálne diagnózy. Na

podklade stanovených diagnóz som zostavila plán ošetrovateľskej starostlivosti na

24 hodín. Realizovala som ho a vyhodnotila nasledujúci deň. Ďalšia časť je

tvorená psychologickou a sociálnou stránku pacientky. V závere práce sa venujem

edukácii a prognóze ochorenia.
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2. Klinická časť

Anatómia a fyziológia

2.1.1 Anatómia pankreasu

Pankreas (slinivka brušná) je laločnatá žľaza sivo-ružovej až žltej farby.

Dĺžka tejto žľazy je 12-16 cm, jej šírka sa pohybuje okolo 2-3 cm a je vysoká

2-3 cm. Váži 60-90 gramov. Leží v retroperitoneu, na zadnej stene brušnej dutiny

za žalúdkom a ide naprieč od duodena až k slezine. Pankreas rozdeľujeme na

hlavu - caput pancreatis, telo pankreasu - caput pancreatis a chvost - cauda

pancreatis. (2, s. 49)

Hlava pankreasu je objemná, uložená v konkávnom ohybe duodena pred telom

druhého lumbálneho stavca a s duodenom je pevne zrastená. Hlavu pankreasu

kríži vpredu úpon mesocolon transversum. Nad úponom nalieha na pankreas

pylorická časť žalúdku, pod úponom ležia kľučky tenkého čreva. Za hlavou

pankreasu vzniká vena portae sútokom vena splenica a vena mesenterica

supperior. V parenchýne hlavy pankreasu je čiastočne zanorený ductus

choledochus. Hlava slinivky je od vena cava inferior a od aorta abdominalis

oddelený tenkou väzivovou blanou nazývanou Treitzovou (pankreatickou)

membránou. (6, s. 102)

Telo pankreasu nadväzuje na hlavu pankreasu, je však užšie. Prebieha naprieč

brušnou dutinou, kríži brušnú aortu a smeruje až k ľavej obličke. V mieste kde sa

stretáva pankreas s brušnou aortou je vyklenutie - tuber omental, ktoré nalieha na

zadnú stranu žalúdka. Zadná plocha tela slinivky je obrátená k zadnej stene trupu

a riedkym väzivom sa pripojuje k brušnej aorte, k plexus coeliacus, k vasa

mesenterica supperior, vasa renalis sinister, k nadobličke a k hilu ľavej obličky.

Na zadnej ploche taktiež nájdeme vena lienalis a arteria lienalis. Dolná plocha sa

dotýka colon transversum, kľučiek jejuna a flexura duodenojejunalis. (6, s. 103)
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Chvost pankreasu je zúžený výbežok tela pankreasu smerujúci doľava až k

slezine. (6, s. 103)

Vývoj pankreasu

Veľké žľazy GITu sa vyvíjajú z endodermálnych pupeňov duodena. Prvá

výchlipka duodenálneho endodermu sa objavuje na ventrálnej strane duodena a z

nej sa postupne vyvíja pečeň. Ďalšia solídna výchlipka sa nachádza kaudálne od

pečeňovej výchlipky a rastie smerom do ventrálneho mezenteria. Je základom pre

žlčník a ductus cysticus. Pankreas sa následne vytvára spojeným dorzálneho a

ventrálneho základu. Dorzálny základ pankreasu sa vytvára z pupeňovitého

výrastku, ktorý sa propaguje do dorzálneho mezenteria. Vytvára sa ďalšia

endodermálna výchlipka rastúca kaudálne od základu žlčníka. Je ventrálnym

základom pankreasu. Tento ventrálny základ sa posúva z dôvodu rýchleho rastu

pečeňovej výchlipky a javí sa ako výchlipka primitívneho ductus choledochus.

Hlavný vývod ventrálneho základu pankreasu sa spája s proximálnym úsekom

choledochu. Takto spojený vývod sa otáča okolo duodena dozadu do dorzálneho

mezenteria. Dochádza k rotácii čriev, kde základ duodena sa otáča o 90 stupňov

doprava. Ventrálny základ pankreasu sa preto presúva doprava. Základy

pankreasu sú pôvodne uložené intraperitoneálne, ale v dôsledku rotácie duodena

sa pankreas dostáva do retroperitoneálnej oblasti. Obe pankreatické základy zrastú

a vytvoria kompletný pankreas. Vývody týchto častí taktiež zrastú a to tak, že

vývod ventrálneho základu vrastá zo spodnej strany do vývodu dorzálneho

základu pankreasu a vzniká distálny úsek hlavného vývodu pankreasu (ductus

pancreaticus Wirsungi). Distálny úsek vývodu dorzálneho základu obvykle

zaniká. Pokiaľ však nezanikne, prebieha v kraniálnej časti hlavy pankreasu ako

ductus accessorius (Santorini). (12, s. 24)

Stavba pankreasu

Pankreas je zložený z dvoch typov žliaz.
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Exokrinná časť pankreasu je súčasťou tráviaceho systému, ktorá vylučuje sekrét

obsahujúci tráviace enzýmy do duodena. Táto časť slinivky patrí medzi

tubuloalveolárne serózne žlazy. Povrch žľazy je obalený tenkou vrstvou väziva,

ktoré vstupuje aj do hmoty žľazy a jemnými septami ju rozdeľuje na lalôčky,

lobuly. Lalôčky sa skladajú z acinov, ktorých steny tvoria serózne bunky

produkujúce až dva litre pankreatickej šťavy denne.

Endokrinná časť pankreasu sa radí k systému žliaz s vnútornou sekréciou. Tvorí

ho približne jeden milión Langerhansových ostrovčekov (insulae pancreaticae)

roztrúsených v exokrinnom tkanive. Výskyt ostrovčekov v pankrease je

nerovnomerný. Najviac ich nájdeme v chvoste pankreasu, avšak najmenej v hlave

pankreasu. Súbor týchto ostrovčekov vytvára endokrinnú žľazu produkujúcu

hlavne hormón inzulín, glukagón, soamtostatin, gastrín a iné. (1, s. 116)

Vývody pankreasu

Intralobulárne a interlobulárne vývody sú pokračovaním vsunutých

vývodov vychádzajúcich z acinov. Tieto vývody vstupujú kolmo do hlavných

vývodov pankreasa.

Ductus pancreticus - hlavný vývod pankreasu , ktorý má priemer 2-3 mm a ide

cez celú žlazu od cauda pancreatitis až do caput pancretitis a tadiaľ do pars

descendens duodeni. V hlave pankreasu sa tento vývod obvykle zatáča mierne

kaudálne. V mieste kde ductus pancreaticus spoločne so žlčovodom vyúsťuje je

papilla duodeni major.

Ductus pancreaticus accessorius - je prídavný vývod pankreasu, zberá sekrét iba

z hlavy pankreasu a prebieha do pars descendens duodeni nad hlavním vývodom.

Svojou vetvou môže anastomózovať s hlavným vývodom. Papilla duodeni minor

je miestom vyústenia ductus pancreaticus accessorius. Je uložená kraniálne od

papilla duodeni major. V niektorých prípadoch môže tento vývod byť

rudimentárny, alebo chýba, alebo je vytvorený ako vedľajšia vetva vychádzajúca z

hlavného vývodu. (1, s. 117)
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Cievy a nervy pankreasu

K pankreasu prichádzajú tepny :

1. Z truncus coeliacus cestou a. gastroduodenalis zásobujú pankreas

a. pancreaticoduodenalis superior posterior, ktorá ide k zadnej

ploche pankreasu a a. pancreaticoduodenalis superior anterior,

ktorá ide k prednej ploche pankreasu. Ďalší odstup z truncus

coeliacus je a. lienalis. Z nej prichádzajú ďalšie vetvy a

označujeme ich názvom rami pancreatici arteriae lienalis. Patrí tu a.

pancreatica dorsalis, a. pancreatica inferior, a. pancreatica magna.


[…]


CRP C reaktívni proteín

CT Počítačová tomografia

CŽK Centrálny žilný katéter

DK Dolné končatiny

DM Diabetes mellitus

EPT Endoskopická papilotomia

ERCP Endoskopická retrográdna cholangiopankreatografia

FW Sedimentácia krvi

GIP Gastroinhibičný peptid

GIT Gastointestinálni trakt

GMT g- glutamyltransferáza

HAK Hormonálna antikoncepcia

Hmt Hematokrit

Hmg Hemoglobín

LDH Laktátdehydrogenáza

m. Musculus

MR Magnetická rezonancia

n. Nervus

NJS nozojejunálna sonda
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OP Ošetrovateľský proces

O2 Kyslík

P Pulz

PMK Permanentný močový katéter

pO2 Saturácia kyslíku v kapilárnej krvi

Plt Trombocyty

RBC Červené krvinky

RTG Röntgen

RZP Rýchla zdravotnícka pomoc

TEN Tromboembolická nemoc

TK Krvný tlak

UPV Umelá pľúcna ventilácia

USG Ultrasonografia

WBC Biele krvinky
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Príloha číslo 1 – Barthelov test základných všedných činností ADL

Zdroj: Trachtová, E. A kol. : Potřeby nemocného v ošetřovatelském

procesu , str. 23
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činnost provedení činnosti bodové skore
1. najedenní a napití samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5
neprovede 0

2. oblékaní samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5
neprovede 0

3. koupání samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5
neprovede 0

4. osobní hygiena samostatně nebo s pomocí 5
neprovede 0

5. kontinece moči plně kontinentní 10
občas kontinentní 5
inkontinentní 0

6. kontinence stolice plně kontinentní 10
občas kontinentní 5
inkontinentní 0

7. použití WC samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5
neprovede 0

8. přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci 15
s malou pomocí 10
vydrží sedět 5
neprovede 0

9. chůze po rovině samostatně nad 50 m 15
s pomocí 50 m 10
na vozíku 50 m 5
neprovede 0

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5
neprovede 0

Hodnocení stupně závislosti
0 – 40 bodů vysoce závislý
45 – 60 bodů závislost středního stupně
65 – 95 bodů lehká závislost
100 bodů nezávislý

Príloha číslo 2 – Rozšírena stupnica vzniku dekubitov podľa Nortonovej

Zdroj: Trachtová, E. A kol. : Potřeby nemocného v ošetřovatelském

procesu , str. 65
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Príloha číslo 3 - Hodnotenie rizika pádu

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-riziko_padu.php
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Aktivita Skóre
Pohyb Neomezený 0

Používá pomůcky 1
Potřebuje pomoc k pohybu 1 1
Neschopen přesunu 1

Vyprazdňování Nevyžaduje pomoc 0
V anamnéze nykturie/inkontinence 1
Vyžaduje pomoc 1

Medikace Neužívá rizikové léky 0
Užívá léky ze skupin diuretik, antiepileptik, 1
antiparkinsonik, antihypartenziv, psychotropní léky nebo
benzodiazepiny

Smyslové poruchy žádné 0
Vizuální, sluchové, smyslový deficit 1

Mentální status orientován 0
občasná noční dezorientace 1
dřívější dezorientace / demence 1

Věk 18 až 75 let 0
nad 75 let 1

Pád v anamnéze Ano 1

skóre 3 a vyšší = pacient je ohrožen rizikem pádu

Príloha číslo 4 – Súhlas pacienta s vyšetrením ERCP
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Príloha číslo 5 – Pankreatická dieta
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Príloha číslo 6 - Farmakoterapia

Agen 10 mg tbl.

Indikačná skupina - vazodilatans, antihypertenzívum, blokátor kalciového kanálu

Indikácia - liečba hypertenzie v monoterapii alebo v kombinácií s thiazidovými

diuretikami alebo s alfa-blokátormi

Fraxiparin 1ml inj.

Indikačná skupina - Antitrombotikum, antikoagulans

Indikácia - profylaxia tromboembolickej choroby, prevencia krvného zrážania

Helicid 40 mg inf sol

Indikačná skupina - antiulcerózum, inhibítor protónovej pumpy

Indikácia - peptický vred vo všetkých lokalizáciach, refluxná ezofagitída a

symptomatická refluxná choroba pažeráku, prevencia gastroduodenálnych vredov

a erózií

Lacidofil cps.

Indikačná skupina - digestívum

Indikácia - liečba a prevencia hnačkových ochorení

Lexaurin 3mg tbl.

Indikačná skupina - psychofarmakum, anxiolytikum

Indikácia - symptomatická liečba úzkosti závažného stupňa

Novalgin 2mg inj.

Indikačná skupina – analgetikum, antipyretikum

Indikácia - silné bolesti při operáciach, poraneniach, kolikách, nádorových

chorôb, bolesti hlavy
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Prestarium Neo 5 mg tbl.

Indikačná skupina - antihypertenzívum, ACE inhibitor

Indikácia - liečba hypertenzie, zlyhania srdca, prevencia recidívy cievnej

mozgovej príhody

Tenaxum 1mg tbl.

Indikačná skupina - antihypertenzívum

Indikácia - liečba esencialnej hypertenzie u dospelých pacientov

Unasyn 1,5 mg

Indikačná skupina - širokospektrové antibiotikum

Indikácia - bakterialne infekcie vyvolané citlivymi mikroorganizmami, hlavne

infekcie horných a dolných dýchacích ciest, infekcie vnútrobrušných orgánov,

infekcie kosti, kĺbov, kože a mäkkých tkanív (15 )
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Príloha číslo 7 - Anamnestický dotazník
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