Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Ivana Tkáčiková

Název práce : Ošetrovatel'ská starostlivosť o pacienta s akútnou pankreatitídou

Vedoucí práce : Mgr. Renata Vytejková

Odborný konzultant : as. MUDR Ladislav Denemark

Obor zaměření práce : chirurgie

Studijní obor : Všeobecná sestra

Studijní program : Ošetrovatelství

Forma studia : prezenční

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část V práci je zpracována problematika ošetrovatelské péče o pacientku s akutní pankreatitidou. V úvodu práce jsou přehledně uvedeny anatomické, fyziologické, embryologické a patofyziologické základy k pochopení vzniku a vývoje onemocnění. Vlastní klinická, teoretická část je zpracována přehledně s pochopením léčebných postupů. Celá práce je zpracována systematicky a přehledně. Svým rozsahem překračuje potřeby bakalářského studia. Drobné nesrovnalosti v textu byly v průběhu konzultací opraveny. Celkově hodnotím práci jako výbornou
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce : výborná

Otázky k obhajobě : komplikace těžké akutní pankreatitidy
Syndrom nitrobršišní hypertenze při akutní pankreatitidě

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

4.6. 2010

Datum

Dr L. Denemark

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce

MUDr. Ladislav Denemark
13715